³⁰ Matth. i, 18. ³¹ Luc. i, 56. ³² Rom. vi, 3. ³³ Matth. i, 7. ³⁴ IV Reg. viii, 25: xi, 2; xiv, 1; xv, 1,
7, 50, 32, 34. ³⁵ Rom. i, 4. ³⁶ Hebr. ii, 10. ^{37,38} Rom. vi, 9. ³⁹ II Cor. v, 16. ⁴⁰ Rom. i, 4. ⁴¹ Cor.
viii, 6. ⁴² I Cor. ii, 8. ⁴³ Colos. i, 18. ⁴⁴ Ephes. ii, 6. ⁴⁵ Matth. xxvii, 52. ⁴⁶ Hebr. xii, 25.
⁴⁷ Rom. i, 5. ⁴⁸ I Tim. ii, 5. ⁴⁹ Hebr. iii, 1. ⁵⁰ Luc. iv, 18. ⁵¹ Psal. xliv, 5.

(33) Editi, affirmabitur a nostris. Ms. Regius
num. 1639, affirmabitur a nobis; cæteri vero miss.
ut in textu.

(34) Editi, et alia similiter.

(35) Editi et miss. nostri fere omnes habent, in
tertio Regnorum libro; sed male, cum constet non
in tertio hæc, sed in quarto existare.

(36) Sic recte ms. Regius num. 1639; cæteri vero
mss. et editi, jungetur. Verisimile est Origenem de

his disseruisse tomo i Commentariorum in Mat-
thæum; sed hæc modo non existant.

(37) Editi et ms. unus, consummare.

(38) Editi et ms. unus, gloriar.

(39) Sic mss. plerique; editi vero et ms. unus,
primatu.

(40) Sic mss. At vero editi, et multa sanctorum
corpora qui dormierant, surrexerunt, et ingressi
sunt, etc.

sois gratiam , cum qua laborantes dicant : *Abun-*
dantius vero quam omnes illi laboravi : non autem
*ego, sed gratia Dei mecum*⁴¹. *Et quia de ipso di-*
cum est : Habentes igitur Pontificem et Apostolum
*confessionis nostræ Christum*⁴², *dat discipulis suis*
apostolatus dignationem, ut et ipsi efficiantur apo-
stoli Dei. Neque enim gentes, quæ erant alienæ a
*testamento Dei, et conversatione Israel*⁴³, *credere*
poterant Evangelio, nisi per gratiam quæ apostolis
fuerat data, per quam prædicantibus apostolis in
*fidem obedire dicitur*⁴⁴ (41), *et in omnem terram de*
nomine Christi sonus gratiæ eorum commemoratur
*exiisse*⁴⁵, *ita ut ad eos qui Romæ sunt perveniret,*
ad quos ait Apostolus : In quibus estis et vos vocuti
*Iesu Christi*⁴⁶. *Paulus vocatus apostolus dicitur,*
et Romani vocati quidem, non tamen apostoli, sed
vocati sancti in obedientiam fidei. De diversitate
autem vocatorum jam superius diximus (41^o).

8. *Omnibus qui sunt Romæ dilectis Dei, gratia*
robis et pax a Deo Patre nostro, et Domino Jesu
*Christo*⁴⁷. *Benedictio hæc pacis* (42) *et gratiæ,*
quam dat dilectis Dei ad quos scribit apostolus
Paulus, puto quod non sit minor quam fuit bene-
*dictionis Noe in Sem et in Japheth*⁴⁸, *quæ per Spi-*
ritum impleta est erga eos qui fuerant benedicti :
similiter et ea in qua benedictus est Abraham a
*Melchisedech*⁴⁹, *et Jacob a patre suo Isaac*⁵⁰, *et*
duodecim patriarchæ qua benedicuntur a patre suo
*Israel*⁵¹; *vel benedictio Moysi* (43) *qua benedixit*
*duodecim tribus Israel*⁵². *Non ergo his omnibus*
inferiorem dico (44) *hanc Apostoli benedictionem,*
qua benedixit Ecclesiæ Christi. Ait enim et ipse de
*se*⁵³ : *Puto enim quia et ego Spiritum Dei habeo.*
In Spiritu ergo Dei scribit Apostolus et in Spiritu
benedicit. Per ipsum ergo Spiritum benedictiones
cipient hi qui benedicuntur ab Apostolo, si tamen
digni (45) *inveniantur super quos veniat benedictio*
*eius. Alioquin sicut illud quod scriptum est*⁵⁴ : *Si*
 fuerit ibi filius pacis, pax vestra veniet super eum ;
sin autem, pax vestra ad vos revertetur. Quod scrip-
tum est ergo de pace, hoc et de gratia sicut, quia
gratiæ simul cum pace conjungit. Sciendum tamen
est, quod hæc Apostoli consuetudo scribendi, non
erga omnes ab eo servatur Ecclesiæ. Nam ad Co-